
Horizontālais princips 
«Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un 

pamattiesību ievērošana»

Inese Vilcāne Labklājības ministrijas Sociālās politikas 
plānošanas un attīstības departaments



2

vispārīgās darbības, kas kopumā veicina dzimumu līdztiesību, vienlīdzīgas 

iespējas, nediskrimināciju un pamattiesību ievērošanu un attiecas uz : 

 HP VINPI  vispārīgās darbības

▪ komunikācijas un vizuālās identitātes pasākumiem

▪ projekta vadības un īstenošanas personālu 



3

Informācija publiskajā telpā (I)

▪ tiks nodrošināts, ka informācija publiskajā telpā, t.sk. tīmeklī, ir 

piekļūstama cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem, 

izmantojot vairākus sensoros (redze, dzirde, tauste) kanālus

▪ projekta tīmekļa vietnē tiks norādīta informācija par projekta darbību īstenošanas 
vietas piekļūstamību cilvēkiem ar invaliditāti un funkcionāliem traucējumiem, 
vecākiem ar maziem bērniem un senioriem



4

▪ īstenojot projekta informācijas un publicitātes aktivitātes, to saturs tiks rūpīgi izvērtēts un 

tiks izvēlēta valoda un vizuālie tēli, kas mazina diskrimināciju un stereotipu veidošanos vai 

uzturēšanu par kādu no dzimumiem, personām ar invaliditāti, reliģisko pārliecību, 

vecumu, rasi un etnisko izcelsmi vai seksuālo orientāciju (skat. metodisko materiālu “Ieteikumi 

diskrimināciju un stereotipus mazinošai komunikācijai ar sabiedrību”, 

(https://www.lm.gov.lv/lv/media/18838/download)

▪ projekta tīmekļvietnē tiks izveidota sadaļa "Viegli lasīt", kurā tiks iekļauta īsa aprakstoša 

informācija par projektu un citu lasītājiem nepieciešamu informāciju vieglajā valodā, lai 

plašākai sabiedrībai nodrošinātu iespēju uzzināt par ES fondu ieguldījumiem (skat. LM 

metodisko materiālu “Ceļvedis iekļaujošas vides veidošanai valsts un pašvaldību iestādēs (2020) 

https://www.lm.gov.lv/lv/celvedis-ieklaujosas-vides-veidosanai-valsts-un-pasvaldibu-iestades-2020 )

Informācija publiskajā telpā (II)

https://www.lm.gov.lv/lv/media/18838/download


https://www.esfondi.lv/par-es-fondiem/zinas?filter_by=industries::digitala-transformacija 

Informācija tīmeklī

https://www.esfondi.lv/par-es-fondiem/zinas?filter_by=industries::digitala-transformacija


Kontrasti



https://www.esfondi.lv/viegli-lasit



https://www.esfondi.lv/iespeju-raksturojums



9

Klausīties rakstītu saturu



10

Alternatīvais teksts attēliem

Publicitātes pasākumu piekļūstamība



Tīmekļa vietnes piekļūstamība

VARAM ieteikumi un metodikas  tīmekļvietņu piekļūstamības nodrošināšanai: 

- Tīmekļvietnes izvērtējums atbilstoši digitālās vides piekļūstamības prasībām (WCAG 2.1 AA): 

https://pieklustamiba.varam.gov.lv/

- Tīmekļvietņu un mobilo lietotņu piekļūstamība: https://www.varam.gov.lv/lv/wwwvaramgovlv/lv/pieklustamiba

MK noteikumi Nr. 445 «Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā» 

11

20.10. sadaļā "Viegli lasīt" iekļauj īsu aprakstošu 

informāciju par iestādi un citu iestādes klientiem 

nepieciešamu informāciju vieglajā valodā.

https://pieklustamiba.varam.gov.lv/
https://www.varam.gov.lv/lv/wwwvaramgovlv/lv/pieklustamiba


12

Projekta vadībā un īstenošanā iesaistītais personāls

▪ projektu vadībā un īstenošanā tiks virzīti pasākumi, kas sekmē darba un ģimenes dzīves 

līdzsvaru, paredzot elastīga un nepilna laika darba iespēju nodrošināšanu vecākiem ar bērniem 

un personām, kuras aprūpē tuviniekus

▪ projekta vadības un īstenošanas personāla atlase tiks nodrošināta bez jebkādas tiešas vai 

netiešas diskriminācijas, veicina mazāk pārstāvētā dzimuma piesaisti, personu ar invaliditāti 

piesaisti un nediskriminē  pēc rases, etniskās izcelsmes, dzimuma, vecuma, invaliditātes, 

reliģiskās, pārliecības,  seksuālās orientācijas vai citiem apstākļiem;

▪ sievietēm un vīriešiem tiks nodrošināta vienlīdzīga darba 

samaksa un vienlīdzīgas karjeras izaugsmes iespējas, tostarp 

nodrošinot dalību apmācībās, semināros, komandējumos



13

Personāla atlase



14

HP VINPI rādītāji un 
specifiskās darbības



HP VINPI rādītāji

Objektu skaits, kuros ERAF/KF ieguldījumu rezultātā ir

nodrošināta vides un informācijas pieejamība VINPI_12

Konsultatīva rakstura pasākumu skaits par būvētās vides, IT

risinājumu, IT tehnoloģiju piekļūstamību personām ar

dažādiem funkcionāliem traucējumiem

VINPI_18

HP rādītāji var būt bez iepriekš noteiktas vērtības

HP rādītāji ir noteikti MK noteikumos

Ziņošana par HP rādītājiem projekta īstenošanas 
noslēgumā (par faktiski pabeigtajām darbībām)



16

specifiskās darbības ir darbības, kas izriet no 
pasākuma atbalstāmo darbību un projekta 
satura un kas īpaši veicina vienlīdzīgas 
iespējas, nediskrimināciju un vides un 
informācijas piekļūstamību personām ar 
kustību, redzes, dzirdes vai garīga rakstura 
traucējumiem, senioriem un vecākiem ar 
maziem bērniem 

 HP VINPI  specifiskās darbības



Specifiskās darbības, kas veicina personu ar invaliditāti vienlīdzīgas iespējas un 
tiesības (attiecas arī uz senioriem)

17

▪ tiks nodrošināts, ka konkrētajai videi/objektam/pasākuma norises vietai ir 
iespēja fiziski piekļūt un to izmantot cilvēkiem ar dažādiem funkcionāliem 
traucējumiem gan kā pasākuma skatītājiem, gan kā dalībniekiem

▪ plānojot būves dizainu, tiks ņemts vērā daudzveidības un iekļaušanas 
princips, balstoties uz cilvēku ar invaliditāti, t.sk. bērnu, vecāku ar maziem 
bērniem un senioru vajadzībām ne vien uz fizisku piekļūšanu būvei, bet arī uz 
specifiskām vajadzībām attiecībā uz būves noformējumu, lietojamību un 
funkciju

▪ attiecībā uz ielu infrastruktūru ir būtisks apgaismojums - lai būtu droši 
pārvietoties gan no ērtības un drošības kopumā, gan specifiski sievietēm. 
Piemēram, labs apgaismojums mazina riskus vardarbībai pret 
sievietēm,aizskaršanai/apdraudējumam. Tas būtu attiecināms arī uz vecāko 
paaudzi u.c.

VINPI_12: 

«Objektu skaits, 
kuros ar ERAF 
ieguldījumiem ir 
nodrošināta 
vides un 
informācijas 
pieejamība»



18

Specifiskās darbības, kas veicina dzimumu līdztiesību

▪ attiecībā uz pārvietošanos uz ielas - ietves tiks veidotas ar 

lēzenu nobraukumu/uzbraukumu, izvairoties no kāpnēm vai, ja 

tādas ir, tad ar pielāgojumiem, lai būtu izmantojamas, 

pārvietojoties ar bērnu ratiņiem. Svarīga ir arī soliņu izbūve pie 

ietvēm, kas ir būtiska ne tikai vecākai paaudzei, bet arī vecākiem 

ar bērniem

▪ veicot ieguldījumus publisko ēku attīstībā, tiks izveidota abiem 

dzimumiem pieejama bērna pārtīšanas istaba/tualete/telpa, kā 

arī attiecīgas norādes, kur telpa ir atrodama

▪ izstrādājot iepirkumu nolikumus, kā arī nodrošinot pakalpojumus, tiks ņemtas 

vērā sieviešu un vīriešu vajadzības, situācija un iespējas (vairāk informācija šeit: 

https://eige.europa.eu/publications/gender-responsive-public-procurement)

VINPI_12: 

«Objektu skaits, 
kuros ar ERAF 
ieguldījumiem ir 
nodrošināta vides 
un informācijas 
pieejamība» 



VINPI_18:  «Konsultatīva rakstura 

pasākumu skaitu par būvētās vides, 

informācijas un komunikācijas tehnoloģijas 

risinājumu, informācijas un komunikācijas 

tehnoloģiju piekļūstamību personām ar 

dažādiem funkcionāliem traucējumiem 

(piemēram, vides piekļūstamības ekspertu 

konsultācijas būvprojekta izstrādes un 

pabeigšanas posmā)»

19

specifiskā HP darbība: projekta ietvaros tiks 
nodrošinātas vides piekļūstamības ekspertu 
konsultācijas, tās paredzot projektēšanas un 
būvniecības procesā (attiecīgi pievienojot 
dokumentus, piem. konsultāciju protokolus 
u.c.)

Specifiskā darbība: tiks nodrošināti 

konsultatīva rakstura pasākumi par 

personu ar invaliditāti vienlīdzīgu iespēju  

jautājumiem, tostarp piesaistīti eksperti 

vai nodrošinātas konsultācijas ar 

nevalstiskajām organizācijām, kas 

pārstāv personu ar invaliditāti intereses 

(attiecas uz nemateriālajām investīcijām)



20

Pievērst uzmanību!

▪ projektēšanas laikā un pirms objekta nodošanas ekspluatācijā publiskajai 
infrastruktūrai tiks veikts vides un informācijas piekļūstamības pašnovērtējums, 
kur iegūto punktu skaits nav zemāks par 8 (LM vides un informācijas 
piekļūstamības pašnovērtējuma metodika pieejama šeit: 
https://www.lm.gov.lv/lv/vides-pieklustamibas-pasnovertejums )

▪ papildus būvnormatīvā LBN 200-21 noteiktajam,  
projekta ietvaros tiks īstenotas labās prakses 
darbības, kas īpaši veicina vides piekļūstamību 
cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem (LM 
vadlīnijas “Labās prakses ieteikumi vides 
piekļūstamības nodrošināšanai papildus LBN 200-21 
noteiktajam”. Pieejams šeit: 
https://www.lm.gov.lv/lv/ieteikumi-ieklaujosas-
vides-veidosanai; 

https://www.lm.gov.lv/lv/vides-pieklustamibas-pasnovertejums
https://www.lm.gov.lv/lv/ieteikumi-ieklaujosas-vides-veidosanai
https://www.lm.gov.lv/lv/ieteikumi-ieklaujosas-vides-veidosanai


21

HP vispārīgā darbība: Personāla atlase bez diskriminācijas

Nosaukums: Personāla atlase bez diskriminācijas
Apraksts:

projekta vadības un īstenošanas personāla atlase tiks nodrošināta bez jebkādas tiešas vai netiešas 
diskriminācijas, veicina mazāk pārstāvētā dzimuma piesaisti, personu ar invaliditāti piesaisti un 
nediskriminē  pēc rases, etniskās izcelsmes, dzimuma, vecuma, invaliditātes, reliģiskās, 
pārliecības,  seksuālās orientācijas vai citiem apstākļiem

Pamatojums:

Projekta vadību, ieviešanu un uzraudzību nodrošinās projekta vadības komanda, kas sastāvēs no 
Saldus novada pašvaldības speciālistiem . Projekta ieviešanā Saldus novada pašvaldība nodrošinās 
vienlīdzīgas iespējas iesaistītajiem darbiniekiem, galveno uzmanību pievēršot profesionālajām 
iemaņām, kvalifikācijai un nediskriminējot iespējas strādāt darbiniekiem dzimuma, invaliditātes, 
vecuma, etniskās piederības dēļ un citu apstākļu dēļ. Projekta vadības darbības, t.sk. būvsapulces 
tiks organizētas pielāgotās telpās arī personām ar īpašām vajadzībām, nodrošinot nepieciešamo 
aprīkojumu iekļūšanai telpās, pielāgojot informācijas tehnoloģijas kvalitatīvai sapulču norisei visiem 
būvniecības procesa dalībniekiem.

Piemērs pamatojumam



PALDIES par Jūsu 
uzmanību!

Informācija par horizontālo principu

https://www.lm.gov.lv/lv/horizontalais-princips-vienlidziba-ieklausana-
nediskriminacija-un-pamattiesibu-ieverosana  

 inese.vilcane@lm.gov.lv 

Prezentācijā izmantoti attēli, kas  izgūti no google.com resursiem un 
personiskā arhīva

https://www.lm.gov.lv/lv/horizontalais-princips-vienlidziba-ieklausana-nediskriminacija-un-pamattiesibu-ieverosana
https://www.lm.gov.lv/lv/horizontalais-princips-vienlidziba-ieklausana-nediskriminacija-un-pamattiesibu-ieverosana
mailto:inese.vilcane@lm.gov.lv

	Slide 1: Horizontālais princips  «Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un pamattiesību ievērošana»  
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11:                                  Tīmekļa vietnes piekļūstamība  
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17: Specifiskās darbības, kas veicina personu ar invaliditāti vienlīdzīgas iespējas un tiesības (attiecas arī uz senioriem)
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22

